Interrogata utrum omnes qui illic erant cum rege suo, viderint prædictum angelum : respondit quod, prout credit, archiepiscopus Remensis, domini de Alenconio et de Tramoilla, et Karolus de Borbonio viderunt ipsum. Et quantum est de corona, plures viri ecclesiastici et alii viderunt eam qui non viderunt angelum.

Interrogata cujus figuræ et cujus magnitudinis erat angelus prædictus : respondit quod de hoc dicendo non habet licentiam, et quod in crastino responderet.

que tousjours en prière, afin que Dieu envoyast le signe du roy ; et estoie en mon lougeis, qui est chieux une bonne femme près du chastel de Chinon, quant il vint ; et puis nous en alasmes ensemble au roy; et estoit bien accompagnié d'autres angles avec luy, que chacun ne véoit pas. » Et dist oultre, ce n'eust esté pour l'amour d'elle, et de la oster hors de paine des gens que la arguoient, elle croit bien que plusieurs gens veirent l'ange dessus dit, qui ne l'eussent pas veu.

Interroguée se tous ceulx qui là estoient avec le roy, veirent l'angle : respond qu'elle pense que l'arcevesque de Rains, les seigneurs d'Alençon et de la Trimouille et Charles de Bourbon le veirent. Et, quant est de la couronne, plusieurs gens d'église et autres la veirent, qui ne virent pas l'angle.

Interroguée de quelle figure, et quel grant estoit le dit angle : respond qu'elle n'en a point congé ; et demain en respondra.

Interrogata an omnes angeli qui comitabantur angelum prædictum, erant unius figuræ : respondit quod bene invicem assimilabantur aliqui eorum, et alii non, in eo modo quo videbat eos ; et aliqui eorum habebant alas, aliqui etiam erant coronati ; et erant in illa societate sanctæ Katharina et Margareta, quæ fuerunt simul cum dicto angelo, et etiam alii angeli; usque infra cameram regis sui.

Interrogata qualiter angelus ille recessit ab ipsa : respondit quod ab ea recessit in quadam parva capella ; et bene fuit irata de recessu ejus ; ipsa quoque flebat et libenter ivisset cum eo, hoc est quod anima sua ivisset.

Interrogata utrum, in illo recessu angeli, ipsa remansit gaudens : respondit quod ipse non dimisit eam in timore, nec frementem ; sed erat irata de suo recessu.

Interrogata utrum hoc fuerit per meritum ipsiusmet Johannæ, quod Deus misit ad eam suum ange-

Interroguée de ceulx qui estaient en la compagnie de l'angle, tous d'une mesme figure : respond : « Ils se entre-ressembloient voulentiers les aucuns », et les autres non, en la manière qu'elle les véoit ; et les aucuns avoient elles ; et si en avoit de couronnés, et les autres non ; et y estoient en la compagnie saintes Katherine et Marguerite ; et furent avec l'angle dessus dit, et les autres angles aussi, jusques dedans la chambre du roy.

Interroguée comme celluy angle se départit d'elle : respond, il départit d'elle en celle petite chappelle ; et fut bien courroucée de son partement ; et plourroit ; et s'en fust vuelentiers allée avec lui, c'est assavoir son âme.

Interroguée se au partement, elle demoura joyeuse, ou effrée et en grand paour : respond : « Il ne me laissa point en paour ne effrée ; mais estoie courroucée de son partement. »

Interroguée se ce fut par le mérite d'elle que Dieu envoya son angle :

lum : respondit quod ipse angelus veniebat pro re magna ; et fuit in spe quod rex suus crederet illud signum et quod homines dimitterent arguere eamdem Johannam, et pro dando succursum bonis gentibus de villa Aurelianensi, ac etiam pro meritis regis sui et boni ducis Aurelianensis.

Interrogata quare ipsa hoc habuit plus quam una alia : respondit quod placuit Deo ita facere per unam simplicem pueram, pro repellendo adversarios regis.

Interrogala utrum sibi dictum fuerit ubi angelus praedictus ceperat illam coronam : respondit quod ipsa corona fuit apportata ex parte Dei, et quod non est aurifaber in mundo qui scivisset facere ita pulchram vel ita divitem ; ubi autem angelus eam coronam cepit, eadem Johanna de hoc se refert Deo, et aliter nescit ubi fuit capta.

Interrogata an eadem corona erat boni odoris, et utrum erat relucens : respondit quod non habet inde memoriam, et de hoc se advisabit. Postea vero dicit

respond, il venoit pour grande chose ; et fut en espérance que le roy creust le signe, et que on laissast à la arguer, et pour donner secours aux bonnes gens d'Orléans, et aussi pour le mérite du roy et du bon duc d'Orléans.

Interroguée pourquoi elle, plus tôt que un autre : respond, il pleust à Dieu ainsi faire par une simple pucelle, pour rebouter les adversaires du roy.

Interroguée se il a été dit à elle où l'angle avoit pris celle couronne : respond qu'elle a été apportée de par Dieu ; et qu'il n'a orfaivre eu monde qui la sceust faire si belle, ou si riche ; et où il la prinst, elle s'en rapporte à Dieu , et ne sait point autrement où elle fut prise.

Interroguée se celle couronne fleuroit point bon et avoit bon odeur, et s'elle estoit point reluisant : respond, elle n'a point de memoire de ce ; et s'en avisera. Et après dit ; elle sent bon, et sentira ;

quod est boni odoris, et erit, dummodo bene custodiatur sicut decet ; et erat in modum coronæ.

Interrogata utrum angelus scripserat sibi litteras : respondit quod non.

Interrogata quale signum habuit rex ejus, et qui cum eo erant et ipsamet, ad credendum quod esset unus angelus qui hanc coronam apportaverat : respondit quod rex suus hoc credidit per instructionem seu documentum virorum ecclesiasticorum qui erant illic, et per signum coronæ.

Interrogata qualiter viri ecclesiastici sciverunt quod erat unus angelus : respondit quod sciverunt hoc per scientiam suam, et per hoc quod erant clerici.

Interrogata de uno sacerdote concubinario et de uno scypho perduto, quos dicebatur indicasse : respondit quod de omnibus his nihil scit nec unquam audivit loqui.

Interrogata utrum, quando ivit ad villam Parisiensem, ipsa habuerit per revelationes suarum vocum de eundo illuc : respondit quod non, sed ivit ad requestam nobilium qui volebant facere unam invasionis qu'elle soit bien gardée, ainsi qu'il appartient ; et estoit en manière de couronne.

Interroguée se l'angle luy avoit escript lectres : respond que non.

Interroguée quel signe eurent le roy, les gens qui estoient avec luy, et elle, de croire que c'estoit ung angle : respond que le roy le creust par l'anseignement des gens d'église qui là estoient, et par le signe de la couronne.

Interroguée comme les gens d'église sceurent que c'estoit ung angle : respond : « Par leur science, et parce qu'ilz estoient clercs. »

Interroguée d'un prestre concubinaire, etc., et d'une tasse perdue : respond : « De tout ce, je n'en sçay rien, ne oncques n'en ouy parler. »

Interroguée se, quant elle ala devant Paris, se elle l'eust par révélation de ses voix de y aller : respond que non ; mais à la requeste des gentilz hommes, qui vouloient faire une escarmuche ou une vail-

nem, gallice *une escarmouche*, vel unam valentiam armorum; et bene habebat intentionem eundi ultra et transeundi fossata villæ Parisiensis.

Interrogata utrum etiam habuerit revelationem de eundo ante villam de Caritate: respondit quod non, sed ivit ad requestam hominum armorum, velut alias ipsa respondit.

Interrogata utrum habuerit aliquam revelationem de eundo ad Pontem-Episcopi (1): respondit quod, postquam habuit revelationem supra fossata Meleduni quod ipsa caperetur, ipsa se retulit ut in pluribus ad capitaneos de facto guerræ; et tamen non dicebat eis se habere revelationem quod caperetur.

Interrogata utrum fuerit bene factum, de eundo ad invadendum villam Parisiensem in die Nativitatis Beatæ Mariæ, cum esset festum: respondit quod est bene factum servare festa Beatæ Mariæ; et videtur ei

lance d'armes; et avoit bien entencion d'aler oultre et passer les fossés.

Interroguée aussi, d'aler devant la Charité s'elle eust révélation: respond que non; mais par la requeste des gens d'armes, ainsi comme autresfois elle a dit.

Interroguée du Pont-l'Évesque, s'elle eust point de révélation: respond que, puis ce qu'elle oult révélation à Meleun qu'elle seroit prinse, elle se raporta le plus du fait de la guerre à la voulenté des cappitaines; et toutes voies ne leur disoit point qu'elle avoit révélation d'estre prinse.

Interroguée se ce fut bien fait, au jour de la Nativité de Nostre Dame qu'il estoit feste, de aller assaillir Paris: respond, c'est bien fait de garder les festes de Nostre Dame; et en sa conscience luy sem-

(1) En mai 1430, pendant le siège de Compiègne. Pont-l'Évêque est sur l'Oise, à côté de Noyon.

in ejus conscientia, quod esset bene factum servare festa Beatæ Mariæ a principio usque ad finem.

Interrogata utrum dixeritne coram villa Parisiensi : « Reddatis villam, Jhesu ! » : respondit quod non, sed dixit : « Reddatis eam regi Franciæ. »

XIV. Martii. [Eligitur scriba pro parte vicarii Inquisitoris.]

Item, die mercurii immediate sequente, XIII. dicti mensis martii, nos frater Johannes Magistri antedictus, vicarius domini Inquisitoris, confidentes de industria et probitate venerabilis et discreti viri, domini Nicolai *Taquel*, presbyteri Rothomagensis diœcesis, auctoritate imperiali publici, ac curiæ archiepiscopalis Rothomagensis notarii (1) jurati, plenam in Domino fiduciam gerentes, ipsum retinuimus, elegimus et nominavimus notarium et scribam in hujusmodi causa, prout in litteris nostris patentibus, sigillo nostro sigillatis, cum signis manualibus notariorum publicorum, latius continetur ; quarum tenor infra scribitur. Et deinceps, die immediate sequenti, præfatus dominus Nicolaus præstítit juramentum coram nobis, in loco carceris dictæ Johannæ, adquam tunc accesseramus, de fideliter exercendo suum officium, prout ab eo requisivimus, præsentibus magistris, Johanne

ble que c'estoit et seroit bien fait de garder les festes de Nostre Dame, depuis ung bout jusques à l'autre.

Interroguée s'elle dist point devant la ville de Paris : « Rendez la ville de par Jeshus » : respond que non ; mais dist : « Rendez-la au roy de France. »

(1) Nicolas Taquel, notaire public et greffier près l'officialité de Rouen, fut entendu comme témoin dans le procès de révision. Il était alors devenu curé de Basqueville-le-Martel.

de Fonte, Nicolao *Midi*, Gerardo Fueilleti, Guillelmo *Manchon* et aliis quam pluribus.

Sequitur tenor litterarum supradictarum retentionis præfati notarii.

« Universis præsentes litteras inspecturis, frater JOHANNES MAGISTRI, ordinis Fratrum Prædicatorum, etc. (1). De probitate, industria sufficientiaque et idoneitate personæ discreti viri, domini Nicolai *Tachel*, presbysteri Rothomagensis diœcesis, auctoritate imperiali publici ac curiæ archiepiscopalis Rothomagensis notarii jurati, plenam in Domino fiduciam gerentes, ipsum dominum Nicolaum alias dicti domini Inquisitoris et nostrum juratum notarium retinuimus, elegimus et nominavimus ; retinemus, eligimus et nominamus notarium et scribam in materia et causa hujusmodi ; dantes etiam eidem licentiam, facultatem et auctoritatem accedendi ad præsentiam dictæ Johannæ, et alia loca ubi, et quando, et quotiens fuerit, eam interrogandi seu interrogari audiendi, testes producendos in ipsa materia jurandi, examinandi, et ipsius Johannæ et dictorum testium dicta et confessiones, necnon opiniones doctorum et magistrorum re-colligendi verbo tenus, vel in scriptis nobis referendi ; ac omnia et singula acta in hac materia facta et facienda in scriptis ponendi, ac totum processum in forma debita faciendi et in scriptis redigendi, cæteraque faciendi quæ ad notarii officium de jure pertinent, ubicumque et quandcumque fuerit opportunum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsentibus his litteris duximus apponendum. Datum et actum Rothomagi, anno Domini millesimo CCCC. tricesimo, die XIXII.

(1) Voyez le reste de la formule ci-dessus, p. 135 et 136.

mensis martii. » Sic signata : « BOISGUILLAUME,
G. MANCHON. »

Eadem die, in loco carceris.

Item, eodem die, præsidentibus magistro Johanne de Fonte, commissario per nos episcopum prædictum deputato, et nobis, fratre Johanne Magistri supradicto, in loco carceris dictæ Johannæ in Castro Rothomagensi; assistantibus et præsentibus venerabilibus et discretis viris, dominis et magistris, Nicolao *Midi* et Gerardo *Fueilleti*, doctoribus in theologia; necnon Nicolao de Hubento, litterarum apostolicarum scriptore, ac fratre Ysambardo de Petra, testibus; fuit interrogata ipsa Johanna.

* Et primo, quæ fuit causa propter quam saltavit a turri de *Beaurevoir*. Respondit quod ipsa audiverat dici quod omnes illi de Compendio, usque ad ætatem septem annorum pertingentes, debebant poni ad ignem et sanguinem, et quod ipsa malebat mori quam vivere post talem destructionem bonarum gentium; et ista fuit una causarum sui saltus. Altera fuit quod sciebat se esse venditam Anglicis, et ipsa maluisset mori quam esse in manu Anglicorum, suorum adversariorum.

* *Die mercurii, decima quarta mensis martii.* (1)

Interroguée premièrement quelle fut la cause pour quoy elle saillit de la tour de Beaurevoir : respond qu'elle avoit ouy dire que ceulx de Compiegne, tous jusques à l'aage de VII ans, devoient estre mis à feu et à sanc, et qu'elle aymoit mieulx mourir que vivre après une telle destruction de bonnes gens ; et fut l'une des causes. L'autre qu'elle sceust qu'elle estoit vendue aux Angloys, et eust eu plus cher mourir que d'estre en la main des Angloys, ses adversaires.

Interrogata utrum ille saltus fuerit factus per consilium vocum suarum : respondit quod sancta Katharina dicebat ei fere quotidie, quod non saltaret, et quod Deus adjuvaret eam ac etiam illos de Compendio. Et eadem Johanna dixit sanctæ Katharinæ, postquam Deus adjuvaret illos de Compendio, ipsa volebat illic esse. Tunc sancta Katharina dixit ei : « Sine defectu oportet quod accipiatis gratanter ; et non eritis expedita, quoisque videritis regem Anglorum. » Et dicta Johanna respondit : « Veraciter, ego vellem non videre ipsum, et mallem mori quam esse posita in manu Anglicorum. »

Interrogata utrum ipsa dixerit sanctis Katharinæ et Margaretæ hujusmodi verba : « Dimitte Deus ita male mori bonas gentes de Compendio ? » : respondit quod non dixit illud verbum Ita male, sed dixit eis in hunc modum : « Quomodo dimittet Deus mori istas bonas gentes de Compendio, quæ fuerunt et sunt ita fideles domino suo ! » Item dicit quod, postquam cecidit a turri supradicta, ipsa fuit per duos aut tres dies

Interroguée se ce sault, ce fut du conseil de ses voix : respond, saincte Katherine luy disoit presque tous les jours qu'elle ne saillist point, et que Dieu luy aideroit, et mesmes à ceulx de Compiègne ; et ladicte Jehanne dist à saincte Katherine, puis que Dieu aideroit à ceulx de Compiègne, elle y vouloit estre. Et saincte Katherine luy dist : « Sans faulte, il fault que prenés en gré, et ne seriés point délivre, tant que aiés veu le roy des Anglois. » Et la dicte Jehanne respondoit : « Yrayement ! je ne le voulsisse point veoir : j'aymasse mieux mourir que d'estre mise en la main des Angloys. »

Interroguée s'elle avoit dit à saincte Katherine et sainte Marguerite : « Laira Dieu mourir si mauvaisement ces bonnes gens de Compiègne, etc. ? » : respond qu'elle n'a point dit si mauvaisement ; mais leur dist en celle manière : « Comme laira Dieu mourir ces bonnes gens de Compiègne, qui ont esté et sont si loyaulz à leur seigneur ! » Item, dit que, puis qu'elle fut cheue, elle fut deux ou trois jours qu'elle

quibus comedere non volebat, ac etiam fuit gravata ex illo saltu in tantum, quod non poterat comedere nec bibere ; et tamen fuit confortata a sancta Katharina, quæ dixit ei quod confiteretur et quæreret veniam a Deo de hoc quod saltaverat, et quod sine defectu illi de Compendio haberent succursum infra festum hiemale Beati Martini. Et tunc ipsa cœpit redire ad convalescentiam, et incepit comedere, fuitque statim sanata.

Interrogata utrum, quando saltavit, crederet se ipsam interficere : respondit quod non ; sed sallando commendavit se Deo. Et credebat, per medium illius saltus, evadere quod ipsa non traderetur Anglicis.

Interrogata utrum, quando sibi loqua rediit, ipsa denegaverit Deum et Sanctos ejus, quia hoc sibi dicebatur repertum esse per informationem : respondit quod non recordatur quod unquam denegaverit Deum et Sanctos vel maledixerit, nec ibi, nec alibi.

ne vouloit mengier ; et mesmes aussi pour ce sault fut grevée tant, qu'elle ne povoit ne boire ne mangier ; et toutes voies fut reconfortée de saincte Katherine, qui luy dit qu'elle se confessast, et requérist mercy à Dieu de ce qu'elle avoit sailli ; et que sans faulte ceux de Compiègne aroient secours dedans la saint Martin d'yver. Et adonques se prinst à revenir, et à commencer à manger ; et fut tanstoust guérie.

Interroguée, quant elle saillit, s'elle se cuidoit tuer : respond que non ; mais en saillant se recommanda à Dieu ; et cuidoit, par le moyen de ce sault, eschaper et évader qu'elle ne fust livrée aux Angloys.

Interroguée se, quant la parole luy fut revenue, elle, regnoia et malgréa Dieu et ses Sains, pour ce que ce est trouvé par l'information, comme disoit l'interrogant : respond qu'elle n'a point de mémoire ou qu'elle soit souvenant, elle ne regnoia ou malgréa oncques Dieu ou ses Sains, en ce lieu ou ailleurs ; et ne s'en est point confessée, quar elle n'a point de mémoire qu'elle l'ait dit ou fait.

Interrogata an de hoc velit se referre ad informationem factam vel fiendam : respondit : « Ego referto me ad Deum et non ad alium, et ad bonam confessionem. »

Interrogata an voces suæ petunt sibi dilationem de respondendo : respondit quod sancta Katharina aliquando sibi respondet, et aliquando eadem Johanna deficit in intelligendo, propter turbationem carcerum et per tumultus custodum suorum. Et quando facit requestam sanctæ Katherinæ, tunc ipsa Katharina et Margareta faciunt requestam Deo, et deinceps, de præcepto Dei, dant responsum eidem Johannæ.

Interrogata utrum, quando illæ Sanctæ veniunt ad ipsam, sitne lumen cum ipsis, et utrum videritne lumen illa vice quando audivit in Castro vocem, nesciens an esset in camera sua : respondit quod non est dies quin veniant ad ipsum castrum, nec veniunt sine lumine. Et de illa voce de qua quæritur, non recordatur utrum viderit lumen, nec etiam utrum viderit sanc-

Interroguée s'elle s'en veult rapporter à l'informacion faicté ou à faire : respond : « Je m'en rapporte à Dieu et non à aultre, et à bonne confession. »

Interroguée se ses voix luy demandent dilacion de respondre : respond que saincte Katherine luy respond à la fois ; et aucunesfois fault ladicte Jehanne à entendre, pour la turbacion des personnes [prisons?], et par les noises de ses gardes ; et quant elle fait requeste à saincte Katherine, et tantoust elle et saincte Marguerite font requeste a nostre Seigneur, et puis du commandement de nostre Seigneur donnent responce à ladicte Jehanne.

Interroguée, quant elles viennent, s'il y a lumière avec elles, et s'elle vit point de lumière, quant elle oyt eu chastel la voix, et ne scavoit s'elle estoit en la chambre : respond qu'il n'est jour qu'ilz ne viennent en ce chastel ; et si, ne viennent point sans lumière ; et de celle fois oyt la voix, mais n'a point mémoire s'elle vit lumière, et

tam Katharinam. Item dicit quod petivit a vocibus suis tria : unum fuit sua expeditio ; alterum fuit, quod Deus adjuvaret Gallicos et bene servaret villes de obedientia ipsorum ; et tertium fuit salus animæ suæ. Item requisivit quod si ita sit quod ducatur Parisius, quod ipsa habeat duplum istorum interrogatoriorum et responsorum ejus, ut ipsa tradat illis de Parisius, ac possit eis dicere : « Ecce qualiter fui interrogata apud Rothomagum, et responsiones meas » ; et ut amplius ipsa non vexetur de tot petitoinibus.

Item, quia dixerat quod nos, episcopus prædictus, ponebamus nos in magno periculo, gallice *en grant dangier*, de ponendo ipsam in causam, interrogata fuit quid hoc erat, et in quo periculo sive dangerio ponebamus nos ipsos, tam nos quam alii. Respondit quod ipsa dixerat nobis, episcopo prædicto : « Vos dicitis quod estis meus judex ; ego nescio si vos sitis ; sed advisetis bene quod non male judicetis, quia ponetis vos in magno dangerio. Et ego adverto vos ad

aussi s'elle vit saincte Katherine. *Item* dit qu'elle a demandé à ses voix trois choses : l'une son expédition ; l'autre que Dieu aide aux François, et garde bien les villes de leur obéissance ; et l'autre le salut de son âme. *Item* requist, se ainsi est qu'elle soit menée à Paris, qu'elle ait le double de ses interrogatoires et responces, afin qu'elle le baille à ceulx de Paris, et leur puisse dire : « Vécy comme j'ay esté interrogée à Rouen, et mes responce » ; et qu'elle ne soit plus trailliée de tant de demandes.

Interroguée, pour ce qu'elle avoit dit que monseigneur de Beauvez ce mectoit en danger de la meictre en cause, quar c'estoit, et quel danger, et tant de monseigneur de Beauvez que des autres : respond, quar c'estoit, et est, qu'elle dist à monseigneur de Beauvez : « Vous dictes que vous estes mon juge, je ne sçay se vous l'estes ; mais advisez bien que ne jugés mal, que vous vous mectriés en grant danger,

finem quod, si Deus vos inde castiget, ego facio debitum meum de dicendo vobis. »

Interrogata quale est illud periculum, sive dangerium : respondit quod sancta Katharina sibi dixit quod ipsa haberet succursum ; et ipsa nescit si hoc erit in essendo liberata a carcere, vel, quando esset in iudicio, quod ibi veniret aliqua turbatio per cuius medium ipsa posset liberari (1). Et aestimat quod sit unum vel alterum istorum. Et, ut plurimum, voces ei dixerunt quod ipsa liberabitur per magnam victoriam ; et postea dicunt sibi ipsæ voces : « Capias totum grantanter ; non cures de martyrio tuo ; tu venies finaliter in regnum paradisi. » Et hoc dixerunt sibi voces simpliciter et absolute, hoc est sine defectu. Et vocat illud martyrium, pro poena et adversitate quam patitur in carcere ; et nescit utrum majorem poenam patietur, sed de hoc se refert Deo.

Interrogata si, postquam voces suæ dixerunt sibi et vous en advertis, afin que se nostre Seigneur vous en chasteie, que je fais mon debvoir de le vous dire. »

Interroguée quel est ce péril ou danger : respond que sainte Katherine luy a dit qu'elle auroit secours, et qu'elle ne scait se ce sera à estre délivrée de la prison, ou quant elle seroit au jugement, s'il y vendroit aucun trouble, par quel moyen elle pourroit estre délivrée ; et pense que ce soit ou l'un ou l'autre. Et le plus luy dient ses voix qu'elle sera délivrée par grand victoire ; et après luy dient ses voix : « Pran tout en gré, ne te chaille de ton martire ; tu t'en vendras enfin eu royaume de paradis. » Et ce luy dient ses voix simplement et absolument, c'est assavoir sans faillir ; et appelle ce, martire, pour la paine et adversité qu'elle se suffre en la prison, et ne scait se plus grand souffrera ; mais s'en actent à nostre Seigneur.

Interroguée se, depuis que ses voix luy ont dit qu'elle ira en la fin

(1) En marge du manuscrit : *In iudicio poterit esse turbatio unde liberari [poterit].*

quod finaliter ipsa ibit in paradisum, si ipsa tenet se assecuratam de essendo salvata, et quod non damnabitur in inferno : respondit quod credit firmiter illud quod voces sibi dixerunt, videlicet quod salvabitur, æque firmiter ac si jam ibi esset.

Interrogata si, post istam revelationem, ipsa credit quod ipsa non possit peccare mortaliter : respondit : « Ego nihil scio ; sed ex toto me referto ad Deum. » Et, cum sibi dicebatur quod ista responsio est magni ponderis, respondit quod etiam tenet eam pro uno magno thesauro.

Eadem die post meridiem. [Ibidem.]

Item, dicta die mercurii post meridiem, comparentibus in loco prædicto, venerabilibus et discretis viris, dominis et magistris prædictis, Johanne de Fonte, commisso a nobis episcopo prædicto, et nobis, Johanne Magistri, vicario dicti domini Inquisitoris ; assistantibus nobiscum Nicolao *Midi* et Gerardo Fueilleti, doctoribus in theologia ; præsentibus ad hoc fratre Isambardo de Petra et Johanne *Manchon*. (1)

eu royaume de paradis, s'elle se tient asseurée d'estre sauvée, et qu'elle ne sera point dampnée en enfer : respond qu'elle croist fermement ce que ses voix luy ont dit qu'elle sera sauvée, aussi fermement que s'elle y fust jà. Et quant on luy disoit que ceste response estoit de grant pois : aussi respond-elle qu'elle le tient pour ung grant trésor.

Interroguée se, après ceste révélation, elle croist qu'elle ne puisse faire péchié mortel : respond : « Je n'en sçay rien, mais m'en actend du tout à nostre Seigneur. »

(1) C'est la seule fois que ce personnage figure au procès. Il était chanoine de la collégiale de Mantes, et probablement de la même famille que le greffier Guillaume Manchon. (RYMER , t. X, p. 41.)

* Sæpedicta Johanna dicit in primis, quantum ad articulum immediate præcedentem de certitudine salutis suæ, super quo de mane fuerat interrogata, quod illud dictum intelligebat : dummodo teneat juramentum et promissionem quam fecit Deo, videlicet quod ipsa bene servaret virginitatem suam, tam corporis, quam animæ.

Interrogata utrum opus sit quod confiteatur, postquam habet revelationem a vocibus suis quod erit salvata : respondit quod ipsa nescit quod peccaverit mortaliter ; sed si esset in peccato mortali, ipsa æstimat quod sanctæ Katharina et Margareta illico dimitterent eam. Et respondendo prædictæ interrogationi, dicit quod credit quod quis non potest nimis mundare conscientiam suam.

Interrogata utrum, postquam est in isto carcere, denegaverit aut maledixerit Deum : respondit quod non, et aliquando cum dicit in gallico : *Bon gré Dieu, ou saint Jehan, ou Nostre Dame*, illi qui possunt retulisse verba sua, male intellexerunt.

* Du mercredi la relevée.

Et quant à cest article [etc.] : par ainsi qu'elle tiegne le serement et promesse qu'elle a fait à nostre Seigneur, c'est assavoir qu'elle gardast bien sa virginité de corps et de âme.

Interroguée se il est besoing de se confesser, puis qu'elle croist à la relacion de ses voix qu'elle sera sauvée : respond qu'elle ne scait point qu'elle ait péchié mortellement ; mais s'elle estoit en péchié mortel, elle pense que saincte Katherine et saincte Marguerite la délesseroient tantost. Et croist, en respondant à l'article précédent, on ne scait trop nectoyer la conscience.

Interroguée se, depuis qu'elle est en ceste prison, a point regnoyé ou malgréé Dieu : respond que non ; et que aucunes fois, quant elle dit : « Bon gré Dieu » ou « saint Jéhan » ou « Nostre Dame », ceulx qui pevent avoir rapporté, ont mal actendu.

Interrogata utrum sit peccatum mortale recipere unum hominem ad redditionem, et facere ipsum mor prisionarium : respondit quod ipsa hoc non fecit.

Et quia fiebat sibi mentio de Franqueto *d'Arras* (1), quera fecerat mori apud Latigniacum : respondit quod ipsa fuit consentiens de faciendo ipsum mori, si ipse meruerat, quia confessus est se esse occisorem, latronem et proditorem. Et dixit quod processus ejus duravit per XV dies, et fuit judex de hoc ballivus Silvanectensis, et viri justitiæ de Latigniaco. Dixit etiam quod ipsa requirebat habere illum Franquetum, pro habendo unum hominem de Parisius, magistrum hospitii *ad Ursu[m]* (2) ; et quando illum hominem scivit esse mortuum, et quod ballivus sibi dixit quod ipsa volebat facere magnam injuriam justitiæ in liberando prædictum Franquetum, tunc ipsa dixit ballivo : « Postquam homo meus mortuus est, quem volebam habere, faciatis de ipso quod debebitis facere per justitiam. »

Interroguée, se de prendre ung homme à raençon, et le faire mourir prisonnier, ce c'est point péchié mortel : respond qu'elle ne l'a point fait.

Et pour ce que on lui parloit d'un nommé Franquet *d'Arras*, que on fist mourir à Laigny : respond qu'elle fut consentante de luy de le faire mourir, se il l'avoit deservi, pour ce que il confessa estre murdrier, larron et traictre. Et dit que son procès dura XV jours, et en fut juge le baillif de Senlis, et ceulx de la justice de Laigny. Et dit qu'elle requéroit avoir Franquet pour ung homme de Paris, seigneur de Lours ; et quant elle sceut que le seigneur fut mort, et que le baillif luy dist qu'elle vouloit faire grant tort à la justice, de delivrer celluy Franquet, lors dit celle au baillif : « Puis que mon homme est mort, que je vouloye avoir, faictes de icelluy ce que debvroyés faire par justice. »

(1) Franquet *d'Arras* était un capitaine de routiers bourguignons que la Pucelle fit prisonnier dans une rencontre, au commencement de mai 1430. (JEAN CHARTIER, p. 41 ; MONSTRELET, liv. II, C. 84.)

(2) C'est-à-dire *hôtelier à l'enseigne de l'Ours*. Le greffier qui a écrit *seigneur de Lours* (dans la minute française), avait mal entendu.

Interrogata an ipsa tradidit pecunias vel fecit tradi pro illo qui ceperat dictum Franquetum : respondit quod ipsa non est monetaria vel thesauraria Franciæ, pro tradendo pecunias.

Et, quando fuit sibi reductum ad memoriam quod ipsa invaserat civitatem Parisiensem in die festi ; quod ipsa etiam habuerat equum domini episcopi Silvanectensis ; quod ipsa se præcipitaverat a turri *de Beau-revoir* ; quod ipsa portat habitum virilem ; quod ipsa erat consentiens in monte Franqueti *d'Arras*; quærendo ab ea an creditne fecisse aliquid peccatum mortale : respondit ad primum, de invasione Parisiensi, quod de hoc non credit esse in peccato mortali, et, si fecerit peccatum mortale, hoc est recognoscendum Deo et sacerdoti in confessione.

Ad secundum, de equo, respondit quod credit firmiter quod de hoc non habet peccatum erga Deum, quia equus ille fuit æstimatus ad summam II^c salutiorum aureorum, unde ipse episcopus habuit assignationem ; et tamen idem equus fuit remissus domino de

Interroguée s'elle bailla l'argent ou fist bailler pour celluy qui avoit pris ledit Franquet : respond qu'elle n'est pas monnoyer ou trésorier de France, pour bailler argent.

Et quant on lui a ramentue qu'elle avoit assailli Paris à jour de feste, qu'elle avoit eu le cheval de monseigneur de Senlis, qu'elle s'estoit laissée cheoir de la tour de Beaurevoir, qu'elle porte abit d'omme, qu'elle estoit consentante de la mort de Franquet d'Arras, s'elle cuide point avoir fait péchié mortel : respont au premier, de Paris : « Je n'en cuide point estre en péchié mortel ; et se je l'ay fait, c'est à Dieu d'en congoistre, et en confession à Dieu et au presbtre. »

Au second, du cheval de Senliz : respond qu'elle croist fermement qu'elle n'en a point de péchié mortel envers nostre Sire, pour ce qu'il se estime à deux cens salus d'or , dont il en oult assignacion ; et toutes voies il fut renvoyé au seigneur de la Tremouille pour la rendre à

Tremoilla, pro reddendo eum ipsi episcopo Silvanectensi; nec valebat dictus equus ad equitandum pro ipsa. Etiam ipsa non removit illum ab episcopo ipso. Dixit etiam quod, ex alia parte, non volebat retinere, quia audivit quod ipse episcopus erat male contentus, quod suus equus captus fuerat ; et cum hoc, quia equus ipse nihil valebat pro gentibus armorum. Finaliter, pro conclusione, ipsa Johanna nescit an idem episcopus fuerit persolutus de assignatione sibi facta, nec etiam si habuerit restitutionem sui equi ; et æstimat quod non.

Ad tertium vero, de illo casu a turri de *Beaurevoir*, respondit : « Ego faciebam hoc non pro desperando, sed in spe salvandi corpus meum et eundi ad succurrendum pluribus bonis gentibus existentibus in necessitate. Et post saltum fui confessa, et requisivi veniam a Domino ». Et etiam habet veniam a Domino, et credit quod illud non erat bene factum de faciendo illum saltum ; sed erat male factum. Item dixit quod scit se habuisse veniam per revelationem sanctæ Ka-

monseigneur de Senliz ; et ne valoit rien ledit cheval à chevaucher pour elle. Et si dit qu'elle ne le osta pas de l'évesque; et si dist aussi qu'elle n'estoit point contente, d'autre party, de le retenir, pour ce qu'elle oyt que l'évesque en estoit mal content que on avoit pris son cheval, et aussi pour ce qu'il ne valoit rien pour gens d'armes. Et en conclusion, s'il fut paie de l'assignacion qui luy fust faicte, ne sçait, ne aussi s'il eust restitucion de son cheval, et pense que non.

Au tiers, de la tour de Beaurevoir : respond : « Je le faisoye non pas en espérance de moy déesperer, mais en espérance de sauver mon corps, et de aler secourir plusieurs bonnes gens qui estoient en nécessité. » Et après le sault s'en est confessée, et en a requis mercy à nostre Seigneur, et en a pardon de nostre Seigneur. Et croist que ce n'estoit pas bien fait de faire ce sault ; mais fust mal fait. *Item*, dit qu'elle sçait qu'elle en a pardon par la relacion de saincte Katherine,

tharinæ, postquam ipsa confessa fuit, et quod ex consilio sanctæ Katharinæ fuit confessa.

Interrogata utrum habuerit de hoc magnam pœnitentiam : respondit quod ipsa portavit unam magnam partem dictæ pœnitentiæ, ex malo quod habuit in cadendo.

Interrogata utrum illud malefactum quod fecit in saltando, credat fuisse peccatum mortale : respondit quod nihil scit, et quod de hoc se refert Deo.

Ad quartum autem, de portando habitum virilem : respondit : « Postquam id facio per præceptum Dei et in suo servitio, ego non credo male agere ; et quando placebit Deo præcipere, statim ipse habitus deponetur. »

XV. Martii. In carcere.

Item, die jovis immediate sequenti, decima quinta mensis martii prædicti de mane, in loco prædicto carceris dictæ Johannæ, præsidentibus dictis magistro Johanne de Fonte, commissario per nos, episcopum prædictum, deputato, et nobis, fratre Johanne Magistri, vicario Inquisitoris ; assistentibus venerabilibus viris, dominis et magistris Nicolao *Midi* et Gerardo

après qu'elle en fut confessée ; et que, du conseil de saincte Katherine, elle s'en confessa.

Interroguée s'elle en oult grande pénitance : respond qu'elle en porta une grant partie, du mal qu'elle se fist en chéant.

Interroguée se, ce mal fait qu'elle fist de saillir, s'elle croist que ce fust péchié mortel : respond : « Je n'en sçay rien, mais m'en actend à nostre Seigneur. »

Au quart, elle porte habit d'omme : respond : « Puis que je le fais par le commandement de nostre Sire, et en son service, je ne cuide point mal faire ; et quant il lui plaira à commander, il sera tantoust mis jus. »

Fueilleti, doctoribus in sacra theologia ; præsentibus ad hoc, Nicolao de Hubento, litterarum apostolicarum scriptore, et fratre Ysambardo de Petra :

Fuit eadem Johanna cum caritativis exhortationibus monita et requisita quod, si contingat ipsam aliquid egisse contra fidem, velit se referre determinationi sanctæ matris Ecclesiæ, ad quam se referre debet. Ipsa vero respondit quod ejus responsiones videantur et examinentur per clericos, et postea sibi dicatur an ibi sit aliquid quod sit contra fidem christianam : ipsa bene sciet dicere quid inde erit ; et postea dicet illud quod de hoc invenerit per suum consilium. Tamen si sit aliquid malum contra fidem christianam quam Deus præcepit, ipsa non vellet sustinere, et esset bene irata de veniendo in contrarium.

Item sibi fuit declarata distinctio Ecclesiæ triumphantis et militantis, et quid erat de ista et de illa ; fuitque requisita ut, de præsenti, se submitteret determinationi Ecclesiæ, et de hoc quod ipsa fecit et

**Jovis de mane, decima quinta mensis martii (1).*

Après les monicions faictes à elle, et réquisicions que, s'elle a fait quelque chose qui soit contre nostre foy, qu'elle s'en doit rapporter à la détermination de l'Église : respond que ses responses soient veues et examinées par les clercs ; et puis que on luy die s'il y a quelque chose qui soit contre la foy chrestienne : elle sçara bien à dire par son conseil qu'il en sera, et puis en dira ce que en aura trouvé par son conseil. Et toutesvoies, s'il y a rien de mal contre la foy chrestienne que nostre Sire a commandée, elle ne vouldroit soustenir, et seroit bien courroucée d'aler encontre.

Item, luy fut déclaré l'Église triumphant et l'Eglise militant, que c'estoit de l'un de l'autre. *Item*, requise que de présent elle se meist en la détermination de l'Église de ce qu'elle a fait ou dit, soit bien ou

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 22, v°.

dixit, sive sit bonum, sive malum. Respondit : « Ego non respondebo vobis aliud de præsenti. »

Item fuit eadem Johanna requisita, sub juramento quod præstilerat, ut diceret qualiter evadere putavit a Castro de Belloloco (1), intra duas pecias nemoris : respondit quod nunquam fuit prisionaria in aliquo loco, quin libenter evasisset ; et ipsa existente in castro prædicto, inclusisset suos custodes infra turrim, nisi fuisset portarius qui eam vidit et sibi obviavit. Item dixit ad hoc quod, prout ei videtur, non placebat Deo quod ipsa evaderet pro illa vice, et quod oportebat quod videret regem Anglorum, quemadmodum voces suæ dixerant ei, ut superius scribitur.

Interrogata an habeat licentiam a Deo vel a vocibus suis, de recedendo quotiens sibi placebit : respondit : « Ego pluries petivi, sed adhuc non habeo. »

Interrogata utrum de præsenti ipsa recederet, si mal : respond : « Je ne vous en respondray autre chose pour le présent. »

Fuit dicta Johanna requisita et interrogata sub juramento prædicto, et primo, qu'elle dist la manière comme elle cuya eschaper du chasteau de Beaulieu, entre deux pièces de boys : respond qu'elle ne fut oncques prisonnière en lieu qu'elle ne se eschappast voulentiers ; et elle estant en icelluy chasteau, eust confermé ses gardes dedans la tour, n'eust été le portier qui la advisa, et la recontra. Item dit, ad ce que il luy semble, que il ne plaisoit pas à Dieu qu'elle eschappast pour celle fois, et qu'il falloit qu'elle veist le roy des Angloys, comme ses voix luy avoient dit, et comme dessus [est] escript.

Interroguée s'elle a congé de Dieu ou de ses voix, de partir de prison toutes fois qu'il plaira à elle : respond : « Je l'ay demandé plusieurs fois, mais je ne l'ay pas encore. »

Interroguée se de présent elle partiroit, s'elle véoit son point de

(1) Beaulieu, forteresse près de Compiègne, où fut d'abord détenue la Pucelle. (MONSTRELET, I. II, ch. 86.)

videret suum punctum recedendi : respondit quod, si videret ostium apertum, ipsa recederet ; et hoc esset sibi præceptum Dei. Et credit firmiter, si videret ostium apertum, et custodes sui et alii Anglici nescirent resistere, ipsa intelligeret quod ista est licentia sua et quod Deus mitteret ei succursum ; sed absque licentia non recederet, nisi hoc esset quod ipsa faceret unam aggressionem, gallice *une entreprise*, pro sciendo si Deus esset contentus, allegans illud proverbium in gallico vulgatum : *Aide toy, Dieu te aidera*. Et istud dicit ut, si ipsa iret, non diceretur quod sine licentia recessisset.

Interrogata, postquam ipsa petierat audire missam, utrumne videretur ei honestius deferre habitum muliebrem ; et fuit ab ea petitum quod ipsa prædiligeret, vel capere habitum muliebrem et audire missam, vei manere in habitu virili et non audire missam. Respondit : « Certificetis me de audiendo missam, si ego sim in habitu muliebri, et ego super hoc vobis respondebo. »

partir : respond, s'elle véoit l'uys ouvert, elle s'en iroit, et ce luy seroit le congé de vostre Seigneur. Et croist fermement, s'elle véoit l'uys ouvert, et ses gardes et les autres Angloys n'y sceussent résister, elle entendroit que ce seroit le congé, et que nostre Seigneur luy envoyeroit secours ; mais sen congé ne s'en iroit pas, se ce n'estoit s'elle faisoit une entreprinse pour s'en aler, pour sçavoir se nostre Sire en seroit content, et allègue « aide toy, Dieu te aidera ». Et le dit pour ce que, s'elle s'en aloit, que on ne deist pas qu'elle s'en fust allée sans congé.

Interroguée, puis qu'elle demande à oïr messe, que il semble que ce seroit le plus honneste qu'elle fust en abit de femme ; et pour ce fut interroguée lequel elle aymeroit [mieux], prendre abit de femme et ouyr messe, que demourer en abit d'homme et non oyr messe. Respond : « Certiffiés-moy de oïr messe, se je suys en abit de femme ; et sur ce je vous respondray. »

Tunc fuit sibi dictum per interrogantem : « Et ego certifico vobis quod audietis missam, si fueritis in habitu muliebri. Respondit : « Et quid dicitis vos, si ego promisi regi nostro, et juravi non deponere istum habitum? Tamen ego vobis respondeo : faciatis mihi habere tunicam longam usque ad terrain, sine cauda, et tradatis mihi pro eundo ad missam; et postea, in regressu, ego iterum capiam istum habitum quem habeo. »

Iterum interrogata utrum caperet habitum muliebrem, pro eundo auditum missam : respondit : « Ego habeo consilium super hoc, et postea vobis respondebo. » Et ultra requisivit in honorem Dei et Beatæ Mariæ, quod possit audire missam in ista bona villa.

Et ad hoc fuit sibi dictum per interrogantem quod capiat habitum muliebrem simpliciter et absolute. Ipsa vero respondit : « Tradatis mihi habitum sicut uni filiae burgensis, videlicet unam houpelandam longam; et ego accipiam pro eundo auditum missam. » Ulterius dicit quod, quantum instantius poterat, re-

A quoy luy fut dit par l'interrogant : « Et je vous certifie que vous orrez messe, mais que soyés en abit de femme. » Respond : « Et que dictes-vous, se je ay juré et promis à nostre roy non meictre jus cest habit? Toutesvoies je vous respond : Faictes moy faire une robe longue jusques à terre, sans queue, et me la ballez à aler à la messe; et puis au retour, je reprendray l'abit que j'ay. »

Et interrogée de prandre du tout l'abit de femme pour aler ouyr messe, respond : « Je me conseilleray sur ce, et puis vous resondray. » Et oultre requist, en l'onner de Dieu et Nostre Dame, qu'elle puisse ouyr messe en ceste bonne ville.

Et ad ce luy fut dit qu'elle prengne habit de femme simplement et absolument. Et elle repond : « Baillez moy abit comme une fille de bourgoys, c'est assavoir houppelande longue, et je le prendray, et mesmes le chaperon de femme, pour aler ouyr messe. » Et aussi le plus

quirebat quod permitteretur audire missam in ipso habitu quem portat, absque ipsum immutando.

Interrogata an de hoc quod dixit et fecit, ipsa vult se submittere et referre determinationi Ecclesiæ : respondit : « Omnia dicta et facta mea sunt in manu Dei, et de his exspecto me ad ipsum. Et certifico vobis quod ego nihil vellem facere aut dicere contra fidem christianam ; et, si ego aliquid dixisse aut fecisse, aut quod esset supra corpus meum, quod clerici scirent dicere esse contra fidem christianam quam Dominus stabilivit, ego non vellem sustinere, sed illud expellerem. »

Interrogata an de hoc vellet se submittere ordinationi Ecclesiæ : respondit : « Ego non respondebo vobis nunc aliud ; sed mittatis mihi clericum die sabbati, si non vultis venire, et de hoc ego sibi respondebo cum auxilio Dei, et ponetur in scriptis.

Interrogata utrum, quando voces suæ veniunt, faciat eis reverentiam absolute, sicut uni Sancto vel uni

instamment qu'elle peust, requiert que on luy lesse cest habit qu'elle porte, et que on la laisse oyr messe sans le changier.

Interroguée se de ce qu'elle a dit et fait, elle veult [se] submeictre et rapporter en la déterminacion de l'Église : respond que : « Toutes mes œuvres et mes fais sont tous en la main de Dieu, et m'en actend à luy ; et vous certiffie que je ne vouldroie rien faire ou dire contre la foy chrestienne ; et se je avoye rien fait ou dit qui fust sur le corps de moy, que les clercs sceussent dire que ce fust contre la foy chrestienne que nostre Sire ait establie, je ne vouldroie soustenir ; mais le bouteroye hors ».

Et interroguée s'elle s'en vouldroit point submectre en l'ordonnance de l'Église : respond : « Je ne vous en respondray maintenant autre chose ; mais samedi envoyés moy le clerc, se n'y voulés venir, et je luy respondray de ce à l'aide de Dieu, et sera mis en escript. »

Interroguée se, quant ses voix viennent, s'elle leur fait révérence abso-

Sanctæ : respondit quod sic ; et si aliquando non fecerit, ipsa ab eis quæsivit veniam deposit. Nec scit eis facere ita magnam reverentiam sicut eas decet, quia credit firmiter quod sunt sanctæ Katharina et Margareta. Et similiter dixit, quoad hoc, de sancto Michaelie.

Interrogata, quia Sanctis paradisi communiter fiunt oblationes de candelis, utrum illis Sanctis venientibus ad ipsam, feceritne oblationem de candelis ardentibus vel aliis rebus, in ecclesia aut alibi, vel an fecerit dicere missas : respondit quod non, nisi hoc fuerit offerendo in missa in manu sacerdotis, ad honorem sanctæ Katharinæ. Et credit quod est una de illis quæ apparent sibi ; nec tot candelas accendit, sicut faceret libenter ipsis sanctis Katharinæ et Margaretæ quæ sunt in paradiiso, quas credit firmiter esse illas easdem quæ veniunt ad ipsam.

Interrogata utrum, quando ponit candelas ante imaginem sanctæ Katharinæ, ipsa ponat eas in honorem

luement comme à ung Saint ou Saincte : respond que ouil. Et s'elle ne l'a fait aucunes fois, leur en a crié mercy et pardon depuis. Et ne leur scait faire si grande révérence comme à elles appartient ; car elle croist fermement que ce soient saintes Katherine et Marguerite. Et semblablement dit de saint Michiel.

Interroguée pour ce que ès Saincts de paradis on fait voulentiers oblacion de chandelles etc., se à ces Saincts et Sainctes qui viennent à elle, elle a point fait oblacion de chandelles ardans ou d'autres choses, à l'église ou ailleurs, ou faire dire des messes : respond que non, se ce n'est en offrant à la messe en la main du presbtre, et en l'onner de sainte Katherine ; et croist que c'est l'une de celles qui se apparust à elle ; et n'en a point tant alumé comme elle feroit voulentiers à saintes Katherine et Marguerite, qui sont en paradis, qu'elle croist fermement que ce sont celles qui viennent à elle.

Interroguée se, quant elle meict ces chandelles devant l'ymaige sainte Katherine, elle les meict, ces chandelles, en l'onner de celle

illius quæ sibi appareat : respondit : « Ego facio hoc in honorem Dei, Beatæ Mariæ, et sanctæ Katharinæ quæ est in coelo, et illius quæ se ostendit mihi. »

Interrogata utrum ponat hujusmodi candelas ad honorem illius sanctæ Katharinæ quæ se ostendit sibi, seu quæ sibi appareat : respondit quod sic, et quod non ponit differentiam inter illam quæ sibi appareat, et illam quæ est in cœlo.

Interrogata an semper faciat et compleat illud quod voces suæ præcipiunt ei : respondit quod ex toto posse suo, ipsa adimplevit præceptum Dei sibi factum per voces suas, de hoc quod scivit intelligere. Et nihil præcipiunt sibi voces illæ, sine beneplacito Dei.

Interrogata an, in facto guerræ, fecerit aliquid sine consilio vocum suarum : respondit : « Vos de hoc habetis responsum. Legatis bene librum vestrum, et vos reperietis. » Dixit tamen quod, ad requestam hominum armatorum, fuit facta valentia armorum coram villa Parisiensi ; et etiam coram villa de Caritate, ad requi se apparut à elle : respond : « Je le fais en l'onneur de Dieu, de Nostre Dame et de saincte Katherine, qui est eu ciel ; et ne fais point de différence de saincte Katherine qui est eu ciel et de celle qui se appert à moy. »

Interroguée s'elle le meict en l'onneur de celle qui se apparut à elle : respond que ouil ; car elle ne meict point de différence entre celle qui se apparut à elle, et celle qui est eu ciel.

Interroguée s'elle fait et accomplit toujours ce que ses voix lui commandent : respond que de tout son povoir elle accomplit le commandement de nostre Seigneur à elle fait par ses voix, de ce qu'elle en scait entendre ; et ne luy commandent rien sans le bon plaisir de nostre Seigneur.

Interroguée se, eu fait de la guerre, elle a rien [fait] sans le congé de ses voix : respond : « Vous en estes tous respondus. Et luisés bien vostre livre, et vous le trouverés. » Et toutes voies dit que, à la reueste des gens d'armes, fut fait une vaillance d'armes devant Paris,

questam regis sui. Et hoc non fuit contra nec per præceptum vocum suarum.

Interrogata utrum unquam fecerit aliqua contra voluntatem et præceptum illarum vocum : respondit quod illud quod potuit et scivit facere, adimplevit pro posse. Et quantum est de saltu a turri de *Beaurevoir*, quem fecit contra præceptum earum, ipsa non potuit se de hoc abstinere ; et quando voces illæ vide-runt necessitatem suam, quod non sciebat nec poterat se de hoc tenere, ipsæ succurrerunt vitæ ejus et præ-servaverunt eam ne se ipsam interficeret. Dixit ultra quod, quidquid unquam fecit in suis magnis agendis, ipsæ voces semper succurrerunt ei ; et hoc est signum quod sunt boni spiritus.

Interrogata an habeat aliud signum quod illæ voces sunt boni spiritus : respondit quod sanctus Michael hoc certificavit sibi, antequam illæ voces venirent.

Interrogata qualiter ipsa cognovit quod ipse erat sanctus Michael : respondit quod per loquela suam

et aussi ala devant La Charité à la requeste de son roy ; et ne fut contre ne par le commandement de ses voix.

Interroguée se elle fist oncques aucunes choses contre leur com-mandement et voulenté : respond que ce qu'elle a peu et sceu faire, elle l'a fait et accomply à son povoир ; et quant est du sault du dongon de Beaurevoir qu'elle fist contre leur commandement, elle ne s'en peust tenir ; et quant elles veirent sa nécessité, et qu'elle ne s'en scavoit et povoit tenir, elles luy secourirent sa vie et la gardèrent de se tuer. Et dit oultre que, quelque chose qu'elle feist oncques en ses grans afaires, elles l'ont tousjours secourue ; et ce est signe que ce soient bons esperis.

Interroguée s'elle a point d'autre signe que ce soient bons esperis : respond : « Saint Michiel le me certiffie, avant que les voix me venis-sent. »

Interroguée comme elle congneust que c'estoit saint Michiel :

et per idioma angelorum ; et credit firmiter quod erant angeli.

Interrogata qualiter cognovit quod erant angeli : respondit quod credidit hoc satis cito, et habuit istam voluntatem hoc credendi. Et dixit ultra quod sanctus Michael, quando venit ad eam, dixit sibi quod sanctæ Katharina et Margareta venirent ad ipsam, et quod ipsa ageret per consilium ipsarum, quæ erant ordinatæ pro eam conducendo et ei consulendo in eo quod haberet agere ; et quod ipsa eis crederet de hoc quod dicerent sibi ; et quod hoc erat per præceptum Dei.

Interrogata, si diabolus poneret se in forma seu figura boni angeli, quomodo ipsa cognosceret quod esset bonus angelus vel malus : respondit quod bene cognosceret an esset sanctus Michael, vel aliqua res conficta ad modum ejus. Item dixit quod, prima vice, habuit magnam dubitationem an esset sanctus Michael qui veniebat ad ipsam, et illa prima vice ha-

respond : « Par le parler et le langaige des angles » ; et le croist fermement que c'estoient angles.

Interroguée comme elle congneust que c'estoit langaige d'angles : respond que elle le creust assés tot ; et eust ceste voulenté de le croire. Et dit oultre que saint Michiel, quant il vint à elle, luy dist que sainctes Katherine et Marguerite vendroient à elle, et qu'elle feist par leur conseil, et estoient ordonnées pour la conduire et conseiller en ce qu'elle avoit à faire ; et qu'elle les creust de ce qu'elles luy diroient, et que c'estoit par le commandement de nostre Seigneur.

Interroguée, se l'Annemy se mectoit en fourme ou signe d'angle, comme elle congnoistroit que ce fust bon angle ou mauvais angle : respond qu'elle congnoistroit bien se ce seroit saint Michiel ou une chose contrefaictre comme luy. *Item* respont que à la première fois, elle fist grant doute se c'estoit saint Michiel. Et à la première fois oult grand

buit magnum timorem ; et vidit ipsum multotiens, antequam sciret quod esset sanctus Michael.

Interrogata quare citius cognovit sanctum Michaellem illa vice qua hoc credidit, quam cognoverat prima vice qua ipse sibi apparuit : respondit quod, prima vice, ipsa erat juvenis et habuit timorem ; et deposit idem sanctus Michael in tantum docuit eam et ei monstravit, quod credidit firmiter quod ipse erat.

Interrogata qualem doctrinam sibi monstravit : respondit quod super omnia, sibi dicebat quod esset bona juvenis, et quod Deus adjuvaret eam ; et inter alia sibi dixit quod ipsa veniret ad succursum regis Franciæ ; et una major pars ejus quod angelus ipsam docuit, est in isto libro (1); et recitabat sibi angelus calamitatem quæ erat in regno Franciæ.

Interrogata de magnitudine et statura ejusdem angelii : respondit quod, die sabbati extunc proximo

paour ; et si le vist maintes fois, avant qu'elle sceust que ce fust saint Michiel.

Interroguée pourquoi elle congneust plus tost que c'estoit saint Michiel, à la fois que elle creust que c'estoit il, que à la fois première : respond que à la première fois, elle estoit jeune enfant et oult paour de ce ; depuis lui enseigna et monstra tant, qu'elle creust fermement que c'estoit il.

Interroguée quelle doctrine il luy enseigna : respond, sur toutes choses il luy disoit qu'elle fust bon enfant, et que Dieu luy aideroit ; et entre les autres choses qu'elle venist au secours du roy de France. Et une plus grande partie de ce que l'angle luy enseigna, est en ce livre ; et luy racontet l'ange la pitié qui estoit eu royaume de France.

Interroguée de la grandeur et estature de celluy angle : dit que

(1) C'est-à-dire les interrogatoires de Poitiers, ou peut-être l'Évangile que tenait l'un des juges.

futura, responderet, cum una alia re unde debet respondere, illud scilicet quod de hoc placebit Deo.

Interrogata an ipsane credit quod sit magnum peccatum de offendendo sanctas Katharinam et Margaretam quæ apparent sibi, et facere contra præceptum earum : respondit quod sic, qui scit hoc emendare ; et quod illud in quo plus unquam offenderit eas, fuit in saltu de *Beaurevoir* ; unde ipsa quæsivit ab eis veniam, et de aliis offensis quas potuit fecisse erga ipsas.

Interrogata an sanctæ Katharina et Margareta acciperent vindictam corporalem pro illa offensa : respondit quod nescit, et quod non petivit ab eis.

Interrogata, quia alias dixerat quod pro dicendo veritatem interdum homines suspenduntur, utrum ipsa sciat aliquod crimen vel aliquem defectum, propter quod vel propter quem ipsa posset vel deberet mori, si fateretur illud : respondit quod non.

samedi elle en répondra avec l'autre chose dont elle doit répondre, c'est assavoir ce qu'il en plaira à Dieu. Interroguée s'elle croist point grant péchié, de courroucer saincte Katherine et saincte Marguerite qui se appairent à elle, et de faire contre leur commandement : dit que ouil, qui le scait amender ; et que le plus qu'elle les courrouçast oncques, à son avis, ce fut du sault de Beaurevoir, et dont elle leur a crié mercy, et des autres offenses qu'elle peust avoir faictes envers elles.

Interroguée se saincte Katherine et saincte Marguerite prendroient vengeance corporelle pour l'offence : respond qu'elle ne scait, et qu'elle ne leur a point demandé.

Interroguée, pour ce qu'elle a dit que, pour dire vérité, aucunes fois l'en est pendu ; et pour ce, s'elle [se] scait en elle quelque crime ou faulte, pour quoy elle peust ou deust mourir, s'elle le confessoit : respond que non.

XVII. Martii, in carcere.

Item, die sabbati, XVII. dicti mensis martii, immediate sequenti, magistro Johanne de Fonte, per nos, episcopum prædictum, commisso, et nobis, Johanne Magistri, vicario Inquisitoris, supradictis præsidentibus, in dicto loco carceris prædictæ Johannæ ; assistentibus venerabilibus et discretis viris, dominis et magistris superius nominatis, Nicolao *Midi* et Gerardo Fueilleti, doctoribus in theologia ; præsentibus, Ysambardo de Petra et Johanne *Massieu*, superius nominatis ; requisita fuit prædicta Johanna de præstanto juramentum, quod et ipsa præstitit.

* Deinceps interrogatam quibus forma, magnitudine, specie et habitu, sanctus Michael venit ad eam : respondit quod ipse erat in forma unius verissimi probi hominis ; et de habitu et aliis rebus, non dicet amplius aliud. Quantum ad angelos, ipsa vidit oculis suis, et non habebitur aliquid amplius de hoc ab ipsa. Item, dicit quod ipsa credit æque firmiter dicta et facta sancti Michaelis qui apparuit sibi, sicut ipsa credit quod Dominus noster Jhesus Christus passus est mortem et

* *Die sabbati, decima septima mensis martii. (1)*

Dicta Johanna fuit requisita de præstanto, et juravit, etc.

Interroguée de donner response en quelle fourme et espèce, grandeur et habit, vient saint Michiel : respond : « Il estoit en la fourme d'un très vray preudomme » ; et de l'abit et d'autres choses, elle n'en dira plus autre chose. Quant aux angles, elle les a veus à ses yeulx, et n'en aura l'en plus autre chose d'elle. *Item* dit qu'elle croist aussi fermement les ditz et les fais de saint Michiel, qui s'est apparu à elle, comme elle croist que nostre Seigneur Jeshu-Crist souffrit mort et

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 24, r°.

passionem pro nobis. Et illud quod movet ipsam ad hoc credendum, est bonum consilium, bona confortatio et bona doctrina quæ ipse fecit et dedit eidem Johannæ.

Interrogata an velit se ponere in determinatione sanctæ matris Ecclesiæ de omnibus suis factis, sive hoc sit bonum, sive malum : respondit quod, quantum ad Ecclesiam, ipsa diligit eam et vellet eam sustinere ex toto posse suo, pro fide nostra christiana ; et ipsa non est quæ debeat impediri de eundo ad ecclesiam, nec de audiendo missam. Et quantum ad bona opera quæ fecit et de suo adventu, oportet quod se referat ad Regem cœli qui misit eam ad Karolum, filium Karoli regis Franciæ, qui erat (1) rex Franciæ. « Et videbitis » inquit, « quod Gallici bene cito lucrabuntur unum magnum negotium quod Deus mittet ipsis Gallicis, et quod in hoc nutabit, gallice *branlera*, totum regnum Franciæ. Et hoc dicit ut, quando id evenerit, quod habeatur memoria quod ipsa dixit hoc.

passion pour nous ; et ce qui la meust à le croire, c'est le bon conseil, confort et bonne doctrine qu'il luy a fais et donnés.

Interroguée s'elle se veult meictre de tous ses diz et fais, soit de bien ou mal, à la déterminacion de nostre mère saincte Église : respond que, quant à l'Église, elle l'aime et la vouldroit soustenir de tout son pouvoir pour nostre foy chrestienne ; et n'est pas elle que on doive destourber ou empescher d'aler à l'église, de ne ouyr messe. Quant aux bonnes œuvres qu'elle a faictes et de son advénement, il fault qu'elle s'en actende au Roy du ciel qui l'a envoyée, à Charles, filz de Charles, roy de France, qui sera roy de France ; « et verrés que les Françoyss gaigneront bien tost une grande besoingne que Dieu envoieroit aux Françoyss ; et tant que il branlera presque tout le royaume de France. » Et dit qu'elle le dit afin que, quant ce sera advenu, que on ait mémoire qu'elle l'a dit.